¹³) Dei sedici libri sui fedecommissi, ultimati sotto Antonino Pio tra il 151 ed il 153 d.C. (cfr. L. FANIZZA, *Giuristi, crimini, leggi nell'età degli Antonini*, Napoli, 1982, p. 14, e V. GIODICE SABBATELLI, *La tutela giuridica dei fedecommissi tra Augusto e Vespasiano*, Bari, 1993, p. 229), il quindicesimo ed il sedicesimo erano dedicati alle libertà fedecommissarie (cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, Leipzig, 1889, rist. Graz, 1960, I, c. 586 s., n. 50 ss.). Sul testo di Meciano, cfr. L. AMIRANTE, *'Captivitas' e 'postliminium'*, Napoli, 1950, p. 71. Secondo l'autore, che segue l'opinione di F. EBRARD, *Beamtenpflicht und Sorgfaltspflicht im Ausdruck dare operam*, in «ZSS.», XLVI, 1926, p. 155 (*'habeant'* itp.) e

D. 40.5.36.pr. (Maec. 16 *fideic.*): Neque infantes neque furiosi neque ab hostibus capti neque hi, quos religio aut honestior causa vel calamitas aliqua vel maior res familiaris aut capitis famaeve periculum aut similis causa moretur, Rubriano senatus consulto continentur: ac ne pupilli quidem, qui tutores non habent, aut eos habeant, quos earum quae causa detinet. Sed nec, si hi data opera sui potestatem non faciunt, puto pupillis libertos eripi, quia et iniquum est facto tutoris, qui forsitan solvendo non sit, pupillum damno adfici, et senatus consulto non continetur alius quisquam qui ex causa fideicommissi debet praestare libertatem. Quid ergo est? Dasumiano senatus consulto subvenitur his, qui cautum est de his, qui iusta ex causa abessent, ut nec libertas impediatur nec libertus eripiatur his, qui fraude careant.

Il passo indica i destinatari – ‘*qui iusta ex causa abessent*’ – e le cause – ‘*ut nec libertas impediatur nec libertus eripiatur*’ – dell’intervento senatorio. Dunque, non solo l’esigenza di non ostacolare la manomissione, ma anche quella ulteriore, dell’onerato, di non perdere il patronato.

Il giurista, che scrive la trattazione sui fedecommissi qualche decennio dopo l’emanazione del senatoconsulto Dasumiano¹⁴, evidenzia entrambe le situazioni che con il provvedimento senatorio si volevano prendere in considerazione: ‘*nec libertas impediatur nec libertus eripiatur*’. Il verbo ‘*eripio*’ a cui egli ricorre per rendere l’idea della privazione da scongiurare, potrebbe segnalare la reale motivazione del Dasumiano. Si voleva evitare che l’onerato fosse privato del diritto di patronato, come accadeva invece nel procedimento *ex Rubriano senatusconsulto*, quando l’assenza non dipendesse dalla sua volontà, perché non si sarebbe realizzata pienamente, in tal modo, la volontà del testatore. Infatti, era possibile che quest’ultimo, con la manomissione fedecommissaria, avesse inteso beneficiare anche l’onerato del ‘*ius patroni*’, oltre ovviamente lo schiavo della libertà¹⁵.